
PORTARIA N2 63 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
"Dispõe sobre a Designação do servidor que menciona" 

ADILSON BARROSO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Barrinha, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 12 fica designado o servidor José de Moraes Filho, CPF 306.620.388-35 e 
RG 40.489.699-6, ocupante do Cargo de Assessor Parlamentar, para exercer a função de 
Controlador de Adiantamentos de Viagens e Despesas Miúdas de Pronto Pagamento da 
Câmara Municipal de Barrinha, devendo os empenhamentos de tais despesas serem feitos 
exclusivamente em seu nome, conforme orientação do Tribunal de Contas, que veda o 
adiantamento em nome de agentes políticos. 

Art22 o empenhamento das despesas realizadas por terceiros em nome do 
servidor, não gera para o mesmo qualquer responsabilidade patrimonial ou pessoal, pois, 
este procedimento é apenas para cumprir orientação do Tribunal de Contas do Estado. 

Art. 32. No desempenho desta função, objetivando o controle ainda mais 
efetivo das despesas, o controlador deverá providenciar todo o procedimento prévio e 
posterior das despesas, inclusive, o depósito em conta da Bancária da Câmara Municipal dos 
valores remanescentes e a consequente remessa ao Controle Interno de todo procedimento 
das despesas para emitir parecer complementar, quanto à regularidade das despesas. 

Art. 42. A designação do servidor não resultará em qualquer acréscimo salarial, 
inclusive, não haverá pagamento de qualquer gratificação. 

Art. 52 Esta Portaria passa a vigorar a partir de 04/12/2019, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

Câmara Municipal de Barrinha, aos 04 de dezembro de 2019. 

Publicado e afixado no local de costume na data supra 

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060 
E-mail: camara@barrinha.sp.leg.br Site: www.barrinha.sp.leg.br 


